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Kalendari i vaksinimit për fëmijët, adoleshentët dhe të rriturit në Shtetin e Lirë të Saksonisë. (Qendra 01.01.2024)

# Është thelbësore të vëzhgoni përmbledhjen e karakteristikave të produktit për vaksinat përkatëse dhe tabelat e mëposhtme me informacion mbi intervalet e aplikimit dhe vaksinimit! ‡ Të gjithë personat e 
prekshëm (shih tabelat më poshtë). * Për kombinimet e antigjenit që përmbajnë një komponent pertusis, nevojiten tre injeksione në foshnjëri; Në foshnjat me afat të plotë, vaksinimi i dytë i planifikuar në moshën 
3 muajsh mund të anashkalohet kur përdoren vaksina 6 ose 5-fish  (të ashtuquajturat orare 2 + 1). ** Përforcues vjetor sezonal me një vaksinë të përshtatur për variantet e virusit qarkullues (COVID-19) ose shtamin 
(influenca). *** Si preferencë rekomandohen vaksinat e mëposhtme: pneumokoku (nga mosha 18 vjeç): vaksina e konjuguar 20 valente (PCV20), HPV: Vaksina 9-valente; herper zoster: vaksinë rekombinante, 
ndihmëse (RZV).

Vaksina# Postnatal 6
javë

2  
muaj

3  
muaj

4  
muaj

6  
muaj

11  
muaj

12 muaj  
(1 vit) 14 muaj 23 muaj 4

vite
5

vite
9

vite
10
vite

25
vite

≥ 50
vite

≥ 60
vite

çdo 10
vjet

Hepatiti B dhe
Hepatiti A (HBV/HAV) HBV 1/HBV 2 (intervali > 4 javë) HBV 3/4 ose HAV 1 ►HAV 2 (intervali 6–12 muaj)

ose HAV/HBV 1 ►HAV/HBV 2 (interval > 4 javë) ►HAV/HBV 3 (intervali 6–12 muaj)

Difteria, tetanozi,
pertusis * DTPa 1 DTPa 2 DTPa 3 DTPa 4 DTPa 5 Tdap Tdap

Haemophilus
influenzae tipi b * Hib 1 * Hib 2 Hib 3

Polio (IPV) *
(trivalent) IPV 1 * IPV 2 IPV 3 IPV 4 IPV

Fruthi, shytat,
rubeola (MMR) MMR 1 MMR 2 MMR 3‡

Variçela (VZV) VZV 1 VZV 2

Meningokok B Meningokok (grupi B)

Meningokok B
ACWY/C Meningokok (grupet ACWY/C)

Influenca ** Influenca çdo vit

COVID-19 ** COVID-
19

Pneumokoku *** PCV 1 ►PCV 2 (intervali > 2 muaj), PCV 3 (interval > 7 muaj) Pneumokoku

Rotaviruset Rotaviruset

Viruset 
papilo humane (HPV) ***

≤ 14 v. HPV1 ► HPV 2
≥ 15 v. HPV1 ►HPV2 ►HPV3

Herper zoster *** RZV 1 ► RZV 2
(intervali > 6 muaj)


